
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 12 Mawrth 2018 

Amser: 11.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6362  

SeneddMCD@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant 

11.00   

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 

11.00 (Tudalennau 1 - 2)  

CLA(5)-09-18 – Papur 1 – Offerynnau Statudol ag adroddiadau clir 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

2.1 SL(5)193 - Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 7) 2018 

   

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

11.00   

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

3.1 SL(5)189 – Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Cymru) 2018  

 (Tudalennau 3 - 188) 

CLA(5)-09-18 – Papur 2 – Rheoliadau 

CLA(5)-09-18 – Papur 3 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-09-18 – Papur 4 – Adroddiad 

3.2 SL(5)191 - Gorchymyn Deddf Enillion Troseddau 2002 (Cyfeiriadau at 

Ymchwilwyr Ariannol Awdurdod Cyllid Cymru) 2018  

 (Tudalennau 189 - 207) 

CLA(5)-09-18 – Papur 5 – Rheoliadau 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



CLA(5)-09-18 – Papur 6 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-09-18 – Papur 7 – Adroddiad 

3.3 SL(5)197 - Rheoliadau Cynhyrchion Jam a Chynhyrchion Tebyg (Cymru) 2018  

 (Tudalennau 208 - 243) 

CLA(5)-09-18 – Papur 8 – Rheoliadau 

CLA(5)-09-18 – Papur 9 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-09-18 – Papur 10 – Adroddiad 

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

3.4 SL(5)196 - Deddf Sector Amaethyddol (Cymru) 2014  

 (Tudalennau 244 - 287) 

CLA(5)-09-18 – Papur 11 – Gorchymyn 

CLA(5)-09-18 – Papur 12 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-09-18 – Papur 13 – Adroddiad 

4 Papur i’w nodi 

   

4.1 Bil yr UE (Ymadael): Llythyr gan Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip  

 (Tudalennau 288 - 289) 

CLA(5)-09-18 – Papur 14 – Llythyr gan Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip, 7 

Mawrth 2018 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 

11.05   

Eitemau 5.1 ac 5.2, tan 11.30 

5.1 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Masnach: Adroddiad drafft  

 (Tudalennau 290 - 334) 

CLA(5)-09-18 – Papur 15 – Adroddiad drafft 

CLA(5)-09-18 - Papur 16 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr 

Economi a Thrafnidiaeth, 26 Chwefror 2018 

CLA(5)-09-18 - Papur 17 – Adroddiad gan y Pwyllgor Materion Allanol a 

Deddfwriaeth Ychwanegol – papur i ddilyn 



CLA(5)-09-18 - Papur 18 – Adroddiad y Pwyllgor ar Fil yr Undeb Ewropeaidd 

(Ymadael):Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

 

 

5.2 Gweithdrefn y Cynulliad ar gyfer Adran 116C, Gorchmynion yn y Cyfrin 

Gyngor  

 (Tudalennau 335 - 354) 

CLA(5)-09-18 – Papur 19 – Llythyr gan y Llywydd, 1 Mawrth 2018 

Sesiwn gyhoeddus 

6 Bil Cyfraith sy'n Deillio o'r Undeb Ewropeaidd (Cymru) Sesiwn 

dystiolaeth 

11.30 (Tudalennau 355 - 380)  

Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid; 

Robert Parry, Llywodraeth Cymru; 

Rhys Davies, Llywodraeth Cymru. 

 

 

CLA(5)-09-18 – Sesiwn friffio gyfreithiol 

Bil Cyfraith sy’n Deillio o’r Undeb Ewropeaidd (Cymru) - Crynodeb o’r Bil  

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 

   

7.1 Bil Cyfraith sy'n Deillio o'r Undeb Ewropeaidd (Cymru): Trafod y dystiolaeth 

   

Dyddiad y cyfarfod nesaf  

 

19 Mawrth 2018 

http://www.assembly.wales/Research%20Documents/18-020/18-20-Web-Welsh.pdf


 

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

12 Mawrth 2018 

SL(5)193 – Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 7) 2018 

Gweithdrefn: Cadarnhaol 

Mae Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011 (“y Mesur”) yn gwneud darpariaeth ar gyfer pennu 

safonau ymddygiad mewn perthynas â’r Gymraeg (“safonau”). Mae’r rhain yn disodli’r 

system o gynlluniau iaith Gymraeg y darperir ar eu cyfer yn Neddf yr Iaith Gymraeg 

1993. 

Mae’r Rheoliadau hyn yn pennu safonau mewn perthynas ag ymddygiad Byrddau 

Iechyd Lleol, Ymddiriedolaethau Gwasanaeth Iechyd Gwladol yng Nghymru, Cynghorau 

Iechyd Cymuned a Bwrdd Cynghorau Iechyd Cymuned Cymru (y cyfeirir atynt yn y 

Rheoliadau fel “cyrff”).  

Mae’r Rheoliadau hefyd yn awdurdodi’r Comisiynydd (yn ddarostyngedig i eithriadau 

penodol a nodir yn rheoliad 3(2)) i roi hysbysiad cydymffurfio i’r cyrff hynny, mewn 

perthynas â safonau a bennir gan y Rheoliadau. Mewn perthynas â Gofal Cymdeithasol 

Cymru, mae’r Rheoliadau yn awdurdodi’r Comisiynydd i roi hysbysiad cydymffurfio i’r 

corff hwnnw mewn perthynas â safonau a bennir yn Rheoliadau Safonau’r Gymraeg 

(Rhif 4) 2016. 

Fel arfer mae rhif yn enw un o gyfres o Offerynnau Statudol yn cyfeirio at y nifer a 

wnaed yn y flwyddyn benodol. Yn yr achos hwn mae’r rhif yn cyfeirio at y gyfres gyfan 

o Reoliadau Safonau, yn yr un modd ag y rhifir cyfres o orchmynion cychwyn. 

Mae’r Rheoliadau hyn yn defnyddio’r wyddor Gymraeg yn y fersiwn Gymraeg a’r 

fersiwn Saesneg, oherwydd natur a phwnc y Rheoliadau. Mae’r arddull yma yn wahanol 

i’r arddull rhifo arferol a ddefnyddir mewn is-ddeddfwriaeth a wneir gan Weinidogion 

Cymru. 

Rhiant-Ddeddf: Fesur y Gymraeg (Cymru) 2011 

Fe’u gwnaed ar: Dyddiad heb ei nodi 

Fe'u gosodwyd ar: Dyddiad heb ei nodi 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



 

Yn dod i rym ar:  29 Mehefin 2018 

Tudalen y pecyn 2



 1

O F F E R Y N N A U  S T A T U D O L  
C Y M R U  

2018 Rhif 191 (Cy. 42) 

ADDYSG, CYMRU 

Rheoliadau Addysg (Cymorth i 
Fyfyrwyr) (Cymru) 2018 

NODYN ESBONIADOL 

(Nid yw’r nodyn hwn yn rhan o’r Rheoliadau) 

Mae’r Rheoliadau hyn yn darparu ar gyfer cymorth 
ariannol i fyfyrwyr sy’n dilyn cyrsiau addysg uwch 
dynodedig sy’n dechrau ar neu ar ôl 1 Awst 2018. 
Maent hefyd yn darparu cymorth ar gyfer cyrsiau sy’n 
dechrau cyn y dyddiad hwnnw ac sy’n cael eu troi 
w
[...]
hmynion atal dan Ran 2 o POCA a gallant 

atafaelu eiddo y mae unrhyw orchymyn o'r fath yn gymwys iddo. Gall ymchwilwyr ariannol achrededig 

hefyd chwilio am, atafaelu, manylu a gwneud cais am fforffedu arian parod. Cyn ymarfer pwerau chwilio 

rhaid iddynt gael cymeradwyaeth ymlaen llaw gan ynad heddwch neu uwch swyddog (oni bai yn yr 

amgylchiadau nad yw'n ymarferol gwneud hynny).  

Gall ymchwilwyr ariannol achrededig hefyd wneud cais am orchmynion a gwarantau mewn perthynas â 

chymeryd ymaith, gwyngalchu arian ac ymchwiliadau arian parod a gadwyd. Gall pwrpas gorchmynion a 

gwarantau o'r fath gynnwys ee ei gwneud yn ofynnol i rywun gynhyrchu deunydd penodol, caniatáu 

chwilio ac atafaelu deunydd o eiddo a'i wneud yn ofynnol i sefydliad ariannol ddarparu gwybodaeth am 

gwsmeriaid. Dim ond ymchwilydd ariannol achrededig sydd (yn dibynnu ar natur y gorchymyn neu'r 

warant) naill ai yn berson priodol, yn swyddog priodol neu'n uwch swyddog priodol a all wneud cais am 

a/neu arfer y pwerau a ddarperir gan orchmynion a gwarantau o'r fath.  

Y weithdrefn 

Negyddol 

Craffu Technegol 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â'r 

offeryn hwn. 

Craffu ar rinweddau  

Mae'r Gorchymyn hwn yn rhoi pwerau sylweddol i'r WRA. Rhoddwyd esboniad nad yw'n ymddangos yn 

afresymol. Serch hynny, tynnir sylw at y Gorchymyn ar y sail ei fod o bwys cyfreithiol neu wleidyddol 

neu'n peri materion polisi cyhoeddus sy'n debygol o fod o ddiddordeb i'r Cynulliad. [Rheol Sefydlog 

21.3(ii)] 

Goblygiadau sy’n deillio o adael yr Undeb Ewropeaidd  

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â'r 

offeryn hwn. 

Ymateb y Llywodraeth 

Mae Llywodraeth Cymru yn nodi’r adroddiad ac yn cydnabod bod yr OS hwn yn cynnwys materion sy’n 

debygol o fod o ddiddordeb i’r Cynulliad. 

 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Tudalen y pecyn 206



 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaetho
[...]
sy’n darparu bod y Ddeddf i barhau mewn effaith. Mae’r 

Gorchymyn hwn yn orchymyn o’r fath ac mae’n darparu bod y Ddeddf i barhau mewn effaith. 

Y goblygiadau yn sgil gadael yr Undeb Ewropeaidd 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â’r 

offeryn hwn. 

Ymateb y Llywodraeth 

Nid oes angen ymateb gan y llywodraeth. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

8 Mawrth 2018 

 

Tudalen y pecyn 287



Julie James AC/AM 
Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip 
Leader of the House and Chief Whip  
 
 
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru                  

Correspondence.Julie.James@gov.Wales 
 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref  
Ein cyf/Our ref MAL/CG/0113/18  
 

Mr M. Antoniw AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
 
Mick.Antoniw@cynulliad.cymru 

 
 

 7 Mawrth 2018 
 
Annwyl Mick 
 
 
Ysgrifennais atoch ym mis Ionawr ynghylch defnyddio pwerau gwneud is-ddeddfwriaeth 
sy'n rhan o Fil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) Llywodraeth y DU ("y Bil"). Yn y llythyr 
hwnnw dywedais y byddwn yn rhoi rhagor o wybodaeth am ystod a graddfa'r is-
ddeddfwriaeth a allai fod yn ofynnol. 
 
Bu swyddogion yn parhau i weithio ar gyflwyno is-ddeddfwriaeth dan y pwerau a roddir i 
Weinidogion Cymru gan Atodlen 2 i'r Bil. Bellach mae gennym ddarlun cliriach o nifer y 
darnau o is-ddeddfwriaeth a fydd yn ofynnol er mwyn caniatáu i Weinidogion Cymru gywiro 
diffygion mewn deddfwriaeth ddom
[...]
rau o'u cywiro. Byddaf yn rhoi rhagor o wybodaeth pan fydd gennym ddarlun cliriach 
ynghylch nifer yr Offerynnau Statudol cyfunol sy'n ofynnol.   
 
 
 
Yn gywir  
 

 
 
Julie James AC/AM 
Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip 
Leader of the House and Chief Whip  
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 289



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 290

Eitem 5.1 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 299

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 303

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 317

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 335

Eitem 5.2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 355

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	3.1 SL(5)189 – Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Cymru) 2018
	CLA(5)-09-18 - Papur 3 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-09-18 - Papur 4 (Saesneg yn Unig)

	3.2 SL(5)191 - Gorchymyn Deddf Enillion Troseddau 2002 (Cyfeiriadau at Ymchwilwyr Ariannol Awdurdod Cyllid Cymru) 2018
	CLA(5)-09-18 - Papur 6 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-09-18 - Papur 7

	3.3 SL(5)197 - Rheoliadau Cynhyrchion Jam a Chynhyrchion Tebyg (Cymru) 2018
	CLA(5)-09-18 - Papur 9 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-09-18 - Papur 10 (Saesneg yn Unig)

	3.4 SL(5)196 - Deddf Sector Amaethyddol (Cymru) 2014
	CLA(5)-09-18 - Papur 12 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)09-18 - Papur 13

	4.1 Bil yr UE (Ymadael): Llythyr gan Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip
	5.1 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Masnach: Adroddiad drafft
	CLA(5)-09-18 - Papur 16 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-09-18 - Papur 17
	CLA(5)-09-18 - Papur 18

	5.2 Gweithdrefn y Cynulliad ar gyfer Adran 116C, Gorchmynion yn y Cyfrin Gyngor
	6 Bil Cyfraith sy'n Deillio o'r Undeb Ewropeaidd (Cymru) Sesiwn dystiolaeth



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 12 Mawrth 2018 

Amser: 11.00 - 13.10

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4497 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mick Antoniw AC (Cadeirydd) 

Mandy Jones AC 

Dai Lloyd AC 

David Melding AC 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Ruth Hatton (Dirprwy Glerc) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant  

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  

2.1 SL(5)193 - Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 7) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno. 

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

3.1 SL(5)189 - Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Cymru) 2018  

Ystyriodd y Pwyllgor yr offeryn a bydd yn adrodd i'r Cynulliad yn unol â'r pwyntiau 

adrodd a nodwyd. 

3.2 SL(5)191 - Gorchymyn Deddf Enillion Troseddau 2002 (Cyfeiriadau at Ymchwilwyr 

Ariannol Awdurdod Cyllid Cymru) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn, a bydd yn cyflwyno adroddiad i'r Cynulliad. 

3.3 SL(5)197 - Rheoliadau Jam a Chynhyrchion Tebyg (Cymru) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ynghyd ag ymateb y Llywodraeth a bydd yn adrodd i'r 

Cynulliad yn unol â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

3.4 SL(5)196 - Deddf Sector Amaethyddol (Cymru) 2014.  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn, a bydd yn cyflwyno adroddiad i'r Cynulliad. 

4 Papur i’w nodi  

4.1 Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael): Llythyr gan Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Arweinydd y Tŷ. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

Derbyniwyd y cynnig. 



5.1 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Masnach: Adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. 

5.2 Gweithdrefn y Cynulliad ar gyfer Gorchmynion yn y Cyfrin Gyngor o dan Adran 

116C  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Llywydd, a chytunwyd i ystyried ymateb yn y cyfarfod 

nesaf. 

6 Bil Cyfraith sy’n Deillio o’r Undeb Ewropeaidd (Cymru): sesiwn 

dystiolaeth  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Gyllid. 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

Derbyniwyd y cynnig. 

7.1 Bil Cyfraith sy’n Deillio o’r Undeb Ewropeaidd (Cymru): trafod y dystiolaeth  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 


